termos da Deliberação n.º INT/2016/2272, de 4 de março, do Conselho 
Diretivo, com a faculdade de subdelegar, os poderes para a prática dos 
seguintes atos, no âmbito da respetiva Direção:

a) Autorizar despesas com aquisição de bens e de serviços, até ao 
limite de Euros 15.000 (quinze mil), com IVA incluído, com a faculdade 
de subdelegar nos respetivos Diretores de Departamento até ao limite 
de Euros 10.000 (dez mil);

b) Autorizar deslocações em serviço no território nacional, qualquer 
que seja o meio de transporte utilizado, à exceção de avião ou em